พระราชขวรงค์เธอ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ ทรงเล่าถึงกำเนิดของคณะละครหลวงนฤมิตรไว้ว่า “คณะละครนฤมิตร” หรือ “ละครหลวงนฤมิตร” เป็นคณะละครในพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระนราธิปประพันธ์พงศ์มีขึ้นในปี ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) ก่อนที่จะเกิดละครหลวงนฤมิตรขึ้นนั้น พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระนราธิปประพันธ์พงศ์ทรงจัดแสดง

---

\* เสภาภาษา เป็นการขับเสภาด้วยทำนองภาษาต่างๆ แบ่งเป็น เสภาไทย เสภาลาว และเสปามอญ การแสดงเสภาภาษาเกิดขึ้นโดยใช้แนวเทียบจาก เพลงภาษา ซึ่งเป็นการคิดแปลงเพลงไทยให้มีสำเนียงตรงตามสำเนียงของชาติต่างๆ เช่น ลาว มอญ เขมร แยก จีน ฯลฯ (แจ้ง คล้ายสีทอง, ๒๕๐๓: ๑๘)

\*\* คณะละครหลวงนฤมิตรนี้ น่าจะมีมาตั้งแต่ช่วงต้นปี ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) เนื่องจากการพบว่ามีมีการกล่าวถึงการแสดงละครของคณะละครหลวงนฤมิตรตั้งแต่เดือนมกราคม ร.ศ. ๑๒๗ คือ ในพระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวมีพระราชทานพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระนราธิปประพันธ์พงศ์ ลงวันที่ ๑๖ มกราคม ร.ศ.

นอกจากนี้ยังข้อสังเกตว่าละครที่มีชื่อเรียกหลากหลายนี้ แท้ที่จริงนั้นก็ใช้ตัวละครชุดเดียวกันและแสดงอยู่ในโรงละครเดียวกันไม่ว่าจะแสดงละครรำแบบเดิม ละครพันทาง หรือละครร้องก็ตาม (จันทิมา พรหมสกุล, ๒๕๑๘ : ๖๘)

*ละครนฤมิตร, ละครหลวงนฤมิตร* หรือ *ละครปรีดาลัย* นี้ได้แสดงต่อมาจนถึงปี พ.ศ. ๒๔๕๖ (ร.ศ. ๑๓๒) จึงได้เลิกการแสดงไป (จันทิมา พรหมสกุล, ๒๕๑๘ : ๗๕)

มนตรี ตราโมท กล่าวว่า ละครเรื่องพระลอที่จัดแสดงในครั้งที่คณะละครหลวงนฤมิตรถือกำเนิดขึ้นนั้น ถือเป็นกำเนิดของแบบแผนการแสดงละครพันทางนั่นเอง แต่แรกยังมีได้เรียกชื่อว่าเป็นละครพันทาง